
ZÁKLADNÍ ŠKOLA A PRAKTICKÁ ŠKOLA 
ČESKÝ BROD, ŽITOMÍŘSKÁ 1359 
 

ŠKOLNÍ PLÁN EVVO 
2015/2016 
 

ÚVOD 
Cílem EVVO je pochopení komplexnosti a složitosti vztahů člověka a životního prostředí, 
tj. k pochopení nezbytnosti postupného přechodu k udržitelnému rozvoji společnosti a k 
poznání významu odpovědnosti za jednání společnosti i každého jedince. Umožňuje 
sledovat a uvědomovat si vztahy mezi člověkem a prostředím. Vede jedince k účasti na 
ochraně a utváření prostředí a ovlivňuje v zájmu udržitelného rozvoje lidské civilizace 
životní styl a hotovou orientaci žáků. 
Naše pojetí EVVO vychází z Koncepce EVVO Středočeského kraje a Metodického 
pokynu MŠMT k zajištění EVVO č.j. 16745/2008 – 22.   
 
Priority školy ve výchově a vzdělávání 
Výchovně vzdělávací práce školy je zaměřena na rozvíjení a kultivaci osobnosti žáků se 
zdravotním postižením a poruchami učení, účinně vede žáka k naplnění klíčových 
kompetencí a ke splnění očekávaných výstupů v jednotlivých vyučovacích předmětech. 
Učí žáky vzájemně spolupracovat, chovat se demokraticky, respektovat názory druhého 
aj. Prezentuje učivo tak, aby je žáci považovali pro sebe a svůj život za významné a byli 
schopni je zvládnout, úspěšně si ho osvojit a být tak kvalitně připraveni do života. 
 
ÚKOLY 
- vytvoření moderního výukového prostředí pro žáky se zdravotním postižením a 
poruchami učení (modelové příklady jednání, které jsou žádoucí i nežádoucí z hledisek 
životního prostředí a udržitelného rozvoje) 

- neustálé zlepšování celkové estetické úrovně školy 

- pochopení souvislostí mezi lokálními a globálními problémy – vlastní odpovědnost ve 
vztahu k životnímu prostředí, péče o životní prostředí, poznávání a ochrana přírody 

- zdravý životní styl, včetně uplatňování způsobů chování podporujících zdraví 

- vedení k citlivému a vnímavému přístupu k přírodě a přírodnímu a kulturnímu dědictví 

- uvědomění si základních podmínek života a odpovědnosti současné generace za život 
v budoucnosti 

- vzdělání pro udržitelný rozvoj (VUR) je zde vymezeno jako předpoklad k osvojení si 
takových způsobů myšlení, rozhodování a chování jednotlivce, které vedou k 
udržitelnému jednání v osobním, pracovním i občanském životě 



Cíle EVVO na ZŠ a PrŠ Český Brod 

 Vypěstovat v žácích kladný vztah k životnímu prostředí, nejen ve škole.  

 Žáci poznávají přírodní zákonitosti a způsoby ochrany přírody. 

 Žáci chápou potřebné informace o vztazích člověka k přírodě a životnímu 
prostředí přímým kontaktem s přírodou.   

 Naučit žáky třídit odpad. 

 Naučit žáky šetřit energií a materiály. 

 Naučit žáky pečovat o zvířata a rostliny. 

 Naučit žáky upravovat okolní prostředí a starat se o něj a vážit si práce druhých. 

 Žáci mají vypěstované návyky nezbytné pro každodenní žádoucí jednání občana 
vůči prostředí. 

 
Akční plán k cílům a prostředkům zabezpečení realizace 
  

1.  Zapojení školy do projektů pořádaných SDRUŽENÍM TEREZA. 

2. Spolupráce s dalšími ekologickými centry v regionu, s Odborem životního prostředí 
města Český Brod a s nevládními organizacemi zabývajícími se ochranou ŽP. 

3. Účast na dalším vzdělávání pro pedagogické pracovníky (koordinátor a 
pedagogové). 

4. Začleňování ekologických projektů, témat do výuky. 

5. Využívání přírodní učebny ve školní zahradě pro vyučování. 

6. Sledování ekologických akcí, ekologických grantů, účast v nich, spolupráce 
s případnými sponzory. 

7. Účast v celostátních výtvarných soutěžích s ekologickou tématikou. 

8. Poznávání okolní krajiny, zajímavých krajinných útvarů, rostlin a živočichů volně 
žijících v těchto místech a seznamováni se s ochranou a péčí o ně.   

9. Péče o zeleň – ve škole, v okolí školy, k výuce využívat školní zahradu i školní 
pozemek.   

10. Sběr léčivých rostlin, plodů, péče o volně žijící zvířata, seznamování s chovem 
domácích zvířat. 

11. Třídění odpadu v celé škole, separace nebezpečného odpadu – baterie (sběrný 
box), drobný elektroodpad, papír, tonery a pod. 

12. Účast žáků na soutěžích s ekologickou tématikou a pořádání podobných akcí pro 
žáky spolupracujících škol. 

13. Úspory energie ve škole. 



14. Informování veřejnosti o ekologických akcích na škole např.: prostřednictvím 
regionálních deníků, na webových stránkách školy, nebo na školních výstavách. 

15. Podpora soutěživosti žáků a odměna pro nejlepší kolektiv či jedince. 

16. Každoroční aktualizace celoročního plánu EVVO pomocí „Dodatků k plánu EVVO“. 

 
 
Hlavní úkoly ročního plánu EVVO ve školním roce 2015 / 2016: 
        
EKOŠKOLA 
Pokračovat v zapojení školy v programu EKOŠKOLA pod vedením sdružení Tereza 
s úkolem již třetí obhajoby titulu. 
 
Zapojení školy v projektu RECYKLO HRANÍ – IX. ROČNÍK 
Jde o školní recyklační program, který si klade za cíl realizaci zpětného odběru drobných 
elektrozařízení a baterií a dalších materiálů.  
Pro podpoření těchto aktivit je možné  objednání zboží z katalogu platného pro 
tuto soutěž. Stránky www.recyklohrani.cz 
 
Projekt a soutěž LOVCI NEBES 2016 – aktivně se zapojit do soutěže a pokusit se 
získat třídenní pobyt v Krušných horách s výukovým programem DRAVCI A SOVY. 
 
Vánoční strom pro zvířátka – nasbírat suché pečivo, kaštany a další vhodné krmivo pro 
zvířata a v čase předvánočním připravit společně s Městskými lesy krmení divokých 
zvířat lesa.   
 
Adopce zvířátka v ZOO – připravit již třetí adopci zvířátka v ZOO Praha a umožnit tak i 
ostatním žákům častější návštěvu zahrady a využití programů pro sponzory.  
 
Den ZEMĚ – SOUTĚŽ zástupců jednotlivých tříd ve znalostech z ekologické výchovy. 
Další program dle možné nabídky ekocenter. 
Opakování akce ZASAĎ SI SVŮJ STROM pro žáky 1. třídy.  
Jarní rybářské závody, besedy o ochraně vod a životního prostředí. 
 
Výsadba stromků na polesí Vrátkov – společně s Městským úřadem Český Brod a 
Městskými lesy Český Brod připravit již třetí akci zaměřenou na výsadbu lesních 
stromků. 
 
Ekologizace provozu školy  
(navázat na již průběžně probíhající aktivity z předchozích let – sběr starého papíru, PET 
víček, třídění plastů, šetření energií, ozelenění školy – učeben, tříd, chodeb i okolí 
školy…) pokračovat ve třídění odpadů. 

http://www.recyklohrani.cz/


 
Lesní stezka – uspořádání znalostně akční soutěže v prostředí hájovny ve Vrátkově. 
Soutěž určena i pro ostatní školy v regionu. Pořádání ve spolupráci s městskými lesy. 
 
Jednotlivé třídní akce vztahující se k ekologické problematice si plánují třídní učitelé. 
Např. návštěva střediska pro hendikepované živočichy, nebo podnik zpracovávající pet-
lahve na drť, či návštěva Pražské teplárny v Malešicích. U těchto akcí budou očekávány 
výstupy ve formě foto-prezentace, kreslených obrázků apod. Také krátké písemné 
zhodnocení ped. doprovodu žáků o přínosu a vhodnosti navštívené akce a jejím 
doporučení. Prosím, tyto akce oznamte koordinátorovi EVVO. 

           
 

EVALUACE 
 

- dotazník (pro žáky), zda má třídění odpadů smysl, zda třídí odpady aktivně a 
uvědoměle ve škole i doma …   -  konec školního roku 

- vyhodnocení dotazníku, zveřejnění na nástěnkách EVVO  -  konec školního roku 
- vyhodnocení mezitřídní soutěže ve sběrových aktivitách  -  konec školního roku 
- prezentace výsledků projektu „-----“ na stránkách školy - v rámci závěru školního 

roku 
- celoroční hodnocení plánu EVVO ve výroční zprávě ve spolupráci s vedením 

školy 

 
     Výše uvedený plán EVVO je zpracován v souladu s Hlavními úkoly a záměry ZŠ a 
PrŠ český Brod a  je v souladu s Metodickým pokynem MŠMT ČR č.j.: 16745/2008 - 22, 
protože cílem školy je spět k její ekologizaci. Plán EVVO vychází z Rámcového 
vzdělávacího programu a jeho cílů základního vzdělávání a to v tomto případě 
především v bodech – např.:                                                                                                                                                     
* podněcování žáků k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů                     
 * příprava žáků k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné a zodpovědné 
osobnosti, uplatňovali svá práva a plnili své povinnosti 
* podpora žáků projevovat city v chování, jednání a v prožívání životních situací; 
rozvíjení vnímavosti a citlivých vztahů k lidem, prostředí a přírodě 

 
 
 

 
Zpracoval: Jaroslav Kulich, koordinátor EVVO 

Schválila: Mgr. Marie Šnajdrová, ředitelka školy 

 

V Českém Brodě, 15. 9. 2015 


